



COMERCIAL LUZ & MAR

Endereço: Rua Melvin Jones, 65,
 Cep: 60055450, Centro, Fortaleza/CE
 CNPJ: 40.159.342/0001-73, CGF: 061815632
 E-mail: luzemar.comercial@gmail.com
 Telefone: 085 30512811

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE

Sr pregoeiro apresentamos a nossa proposta de preços.

prezados apresentamos a nossa proposta inicial conforme o instrumento convocatório.

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA PARA OS PROGRAMAS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE ENSINO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE-CE.

PE 08.12.01/2023 REALIZADO NO NOVBBMNET ABERTURA 08:40 E DISPUTA 09 HORAS

CONCORDAMOS COM TODAS AS CONDIÇÕES DO EDITAL: validade proposta 60 (sessenta) dias

Fica a municipalidade com o direito assegurado de contratar ou rejeitar esta proposta se assim lhe convier, sem que ao fornecedor caiba qualquer reclamação ou indenização. Declaramos que nesta proposta estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, transporte (carga e descarga) até o destino, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais e outras quaisquer que incidam sobre a contratação. Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos

de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edita). Declaramos, ainda, que estamos enquadradas no Regime de tributação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006.

(Somente na hipótese de o licitante ser Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP).

A Empresa Comercial Luz & Mar, Cnpj N° 40.159.342/0001-73, Situada Na Rua Melvin Jones, 65 - Cep: 60055450

- Centro - Fortaleza/CE, C.G.F.: 06181563-2, Telefone: (85) 3051.2811, Dados Bancários: Bradesco; Agência: 0625; Conta Corrente: 41577-4, E-Mail: luzemar.comercial@gmail.com, cel. **085 99120-0125** . Representante Legal Luzimar Maria Damasceno de Araujo Brasileira, Solteira, Empresário(A), Rg N° 2003010031893 SSP/CE, Cpf N° 582.172.073- 72, Residente E Domiciliada Na Rua Bom Jesus, 3394 - Cep: 60540272 - Centro, vem através deste declarar:

ITEM		MARCA	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VL. UNIT.	VL. GLOBAL	VL. UNIT.	TOTAL
PROPOSTA AJUSTADA									
LOTE 1									



LUZIMAR MARIA
 DAMASCENO DE
 ARAUJO:58217207372

Assinado de forma
 digital por LUZIMAR
 MARIA DAMASCENO DE
 ARAUJO:58217207372

1	FORPAN	AÇÚCAR CRISTAL, origem vegetal constituído da sacarose da cana de açúcar, de primeira qualidade em pacotes transparentes (embalagem primária) e resistentes de material polietileno atóxico com identificação do produto, registro no Ministério da Agricultura e peso líquido 1 kg, acondicionado em fardo (embalagem secundária) de 30kg. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº. 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outro tipo de impureza. Não deve ser empedrado. Prazo de validade mínimo de 6 meses. Entrega: mensal, em fardos lacrados com 30 kg.	Kg	2.000	R\$ 3,99	R\$ 7.980,00	três reais e noventa e nove centavos	sete mil, novecentos e oitenta reais
2	MESTRE- CUCA	ARROZ BRANCO CLASSE LONGO FINO, TIPO I, embalagem primária plástica resistente, atóxico, transparente, com peso líquido de 1 kg, contendo: identificação do produto, nome, endereço do empacotador, número do registro do produto no órgão competente e procedência, data de fabricação e prazo de validade (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impurezas. Prazo mínimo de validade de 6 meses. Entrega: mensal, em fardos lacrados com 30 kg, acompanhado obrigatoriamente do certificado de classificação do lote a ser entregue, emitido pelo órgão oficial, de acordo com a lei nº 9.972 de 25/05/2000 e decreto-lei nº 6268 de 22/11/2007.	Kg	2.200	R\$ 5,38	R\$ 11.836,00	cinco reais e trinta e oito centavos	onze mil, oitocentos e trinta e seis reais
3	CELIA	ARROZ PARBOILIZADO CLASSE LONGO FINO, TIPO I, embalagem primária plástica resistente, atóxico, transparente, com peso líquido de 1 kg, contendo: identificação do produto, nome, endereço do empacotador, número do registro do produto no órgão competente e procedência, data de fabricação e prazo de validade (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impurezas. Prazo mínimo de validade de 6 meses. Entrega: mensal, em fardos lacrados com 30 kg, acompanhado obrigatoriamente do certificado de classificação do lote a ser entregue, emitido pelo órgão oficial, de acordo com a lei nº 9.972 de 25/05/2000 e decreto-lei nº 6268 de 22/11/2007.	Kg	3.300	R\$ 5,65	R\$ 18.645,00	cinco reais e sessenta e cinco centavos	dezoito mil, seiscentos e quarenta e cinco reais
4	GOSTOZZO	FARINHA DE MANDIOCA, classe amarela, tipo I, grupo seca, subgrupo fina, com umidade inferior a 13%, em pacote (embalagem primária) transparente e resistente de material polietileno atóxico com identificação do produto e peso líquido de 1 kg. Acondicionados em fardos (embalagem secundária) de até 30 kg. Validade mínima de 150 dias da data da entrega do produto.	Kg	1.100	R\$ 4,49	R\$ 4.939,00	quatro reais e quarenta e nove centavos	quatro mil, novecentos e trinta e nove reais



Assinado de forma digital por LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE MARIA DAMASCENO ARAUJO:582172 DE ARAUJO:5821720737 07372 2

5	GOSTOZZO	FEIJÃO DE CORDA, TIPO I, embalagem primária plástica resistente, atóxico, transparente, com peso líquido de 1 kg, contendo: identificação do produto, nome, endereço do empacotador, número do registro do produto no órgão competente e procedência, data de fabricação e prazo de validade (especificações impressas na própria embalagem). Grãos secos e limpos, sendo permitido o lite de 2% de impurezas e materiais estranhos, obedecendo a portaria 161 de 24/07/1987 – M.A. Prazo mínimo de validade de 6 meses. Entrega: mensal, em fardos lacrados com 30 kg, acompanhando obrigatoriamente do certificado de classificação do lote a ser entregue, emitido pelo órgão oficial, de acordo com a lei n° 9.972 de 25/05/2000 e decreto-lei n° 6268 de 22/11/2007.	Kg	1.300	R\$ 4,99	R\$ 6.487,00	quatro reais e noventa e nove centavos	seis mil, quatrocentos e oitenta e sete reais
6	PURO	CAFÉ, torrado e moído, de 1ª qualidade, Selo de Pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC. Embalagem à vácuo, data de fabricação, prazo de validade, registro no Ministério da Saúde, Portaria 451/97, e Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CBNPA. Pacote de 250 gramas.	Pacote	500	R\$ 4,12	R\$ 2.060,00	quatro reais e doze centavos	dois mil e sessenta reais

VALOR GLOBAL
R\$ 51.947,00
 cinquenta e um mil, novecentos e quarenta e sete reais

LOTE 2								
ITEM	MARCA	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VL. UNIT	VL. GLOBAL	VL. UNIT	TOTAL
7	MARATA	ACHOCOLATADO EM PÓ, rico em vitaminas, à base de cacau e maltodextrina, pacotes de 200g em poliéster ou polietileno metalizado ou leitoso, com identificação do produto, data de fabricação, isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impurezas. Especificações impressas na própria embalagem ou em etiqueta altamente colante, que não possa ser removida com facilidade.	Pacote	1.100	R\$ 2,47	R\$ 2.717,00	dois reais e quarenta e sete centavos	dois mil, setecentos e dezessete reais

8	KIMIMO	AMIDO DE MILHO, em pó, tipo maisena. Produto amiláceo, extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas limpas e sãs. Isenta de matéria terrosa e parasitos, não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso. Aspecto: pó fino, cor: branca, odor e sabor próprio. Embalagem de 200 gramas em caixa, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 6 meses e data de fabricação. Entrega: mensal.	Caixa	400	R\$ 2,64	R\$ 1.056,00	dois reais e sessenta e quatro centavos	mil e cinquenta e seis reais
9	QUAKER	AVEIA EM FLOCOS FINOS, produto obtido através de processos tecnológicos adequados da semente sadia de aveia. Deve apresentar-se sob forma de aveia em flocos. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente ou embalagem primária de polietileno atóxico e embalagem secundária de caixa de papelão resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto de no mínimo 165g. TIPO: Quaker, NESTLÉ, Yoki.	Caixa	350	R\$ 2,69	R\$ 941,50	dois reais e sessenta e nove centavos	novecentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos
10	SERTAO	FARINHA DE MILHO, flocão de milho pré-cozido. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 273 de 22/09/05 – ANVISA e RDC nº 263 de 22/09/05 – ANVISA). Rotulagem obrigatória. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo ou saco de papelão. Validade mínima de 6 meses da data de entrega do produto.	Pacote	3.800	R\$ 1,45	R\$ 5.510,00	um real e quarenta e cinco centavos	cinco mil, quinhentos e dez reais
11	PRIMOR	FARINHA DE TRIGO comum (sem fermento), em pacote plástico de 1 kg, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega do produto.	Kg	1.000	R\$ 4,60	R\$ 4.600,00	quatro reais e sessenta centavos	quatro mil e seiscentos reais
12	BOM DU LEITE	LEITE EM PO, integral de primeira qualidade, puro, com no mínimo 27g de proteína para cada porção de 100g, em embalagem primária metalizada, com identificação do produto, Selo de Inspeção Federal ou Estadual, data de fabricação e prazo de validade, com peso líquido de 200g. Livre de impurezas, mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. Especificações impressas na própria embalagem. Embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega do produto. Entrega: mensal em fardos lacrados com 10 kg.	Pacote	13.000	R\$ 5,99	R\$ 77.870,00	cinco reais e noventa e nove centavos	setenta e sete mil, oitocentos e setenta reais

LUZIMAR MARIA Assinado de forma digital por LUZIMAR DAMASCENO DE MARIA DAMASCENO ARAUJO:5821720 DE 7372 ARAUJO:58217207372



13	ESTRELA	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, massa de sêmola à base de trigo, fino, enriquecido com ferro e ácido fólico, livre de umidade, em pacote (embalagem primária) transparente e resistente de material polietileno atóxico, com identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido de 400g. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impurezas. Prazo de validade de no mínimo 8 meses da entrega do produto. Entrega: mensal, acondicionados em fardos lacrados.	Pacote	5.800	R\$ 2,50	R\$ 14.500,00	dois reais e cinquenta centavos	quatorze mil e quinhentos reais
14	MASTER	SAL REFINADO, IODADO, embalagem (primária) transparente e resistente de material de polietileno atóxico de 1 kg, acondicionada em fardo (embalagem secundária) 30kg.	Kg	400	R\$ 0,65	R\$ 260,00	sessenta e cinco centavos de real	duzentos e sessenta reais
15	ITAMBE	LEITE EM PÓ INTEGRAL SEM LACTOSE, deve ser isento de lactose em seus ingredientes. Embalagem: sacos de polietileno aluminizados, limpos, não violados, resistentes, deve conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Embalagem: 300g.	Pacote	200	R\$ 16,50	R\$ 3.300,00	dezesseis reais e cinquenta centavos	três mil e trezentos reais
16	ROYAL	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, embalagem em pote plástico de 100g. Ingredientes básicos: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio, conforme legislação vigente. Prazo mínimo de validade de 6 meses e data de fabricação de até 30 dias.	Unidade	100	R\$ 3,90	R\$ 390,00	três reais e noventa centavos	trezentos e noventa reais

cento e onze mil, cento e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos

VALOR GLOBAL

R\$ 111.144,50

		LOTES						
TEM	MARCA	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VL UNIT	VL GLOBAL	VL UNIT	TOTAL

LUZIMAR MARIA Assinado de forma digital por LUZIMAR DAMASCENO DE MARIA DAMASCENO DE ARAUJO:582172073 72



17	CEASA	ALHO IN NATURA, de primeira qualidade, em cabeça, dentes inteiros e firmes. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Entrega: mensal.	Kg	320	R\$ 20,37	R\$ 6.518,40	vinte reais e trinta e sete centavos	seis mil, quinhentos e dezoito reais e quarenta centavos
----	-------	--	----	-----	-----------	--------------	--------------------------------------	--

seis mil,
quinhentos e
dezoito reais e
quarenta
centavos

VALOR
GLOBAL

R\$ 6.518,40

LOTE 4								
TEM	MARCA	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VL UNIT	VL GLOBAL	VL UNIT	TOTAL
18	CEASA	BANANA PRATA, in natura de ótima qualidade, com sabor, aroma e cor característico da espécie e variedade. O produto deve ser sem defeitos, bem desenvolvida e madura, apresentar tamanho, cor e conformação uniformes. A banana própria para o consumo deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, e satisfazer condições mínimas e de consumo imediato e imediato.	Kg	2.000	R\$ 3,50	R\$ 7.000,00	três reais e cinquenta centavos	sete mil reais
19	CEASA	BATATA INGLESA, de primeira qualidade, tamanho médio a grande, íntegra, consistência firme, sem indícios de germinação, livre de fungos e sujidades.	Kg	1.100	R\$ 5,20	R\$ 5.720,00	cinco reais e vinte centavos	cinco mil, setecentos e vinte reais
20	CEASA	CEBOLA BRANCA SECA, de primeira qualidade tamanho médio a grande, íntegra, consistência firme, sem indícios de germinação, livre de fungos e sujidades.	Kg	1.100	R\$ 5,10	R\$ 5.610,00	cinco reais e dez centavos	cinco mil, seiscentos e dez reais
21	CEASA	CENOURA, de primeira qualidade, tamanho médio a grande, íntegra, consistência firme, casca lisa, sem indícios de germinação, livre de fungos e sujidades.	Kg	1.300	R\$ 5,10	R\$ 6.630,00	cinco reais e dez centavos	seis mil, seiscentos e trinta reais



Assinado de forma digital por LUZIMAR DAMASCENO DE MARIA DAMASCENO DE ARAUJO:5821720737

22	CEASA	MAÇÃ NACIONAL, maçã nacional fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações	Kg	500	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00	nove reais	quatro mil e quinhentos reais
23	CEASA	MAMÃO FORMOSA, mamão formosa selecionado tipo 1 fresco, de ótima qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.	Kg	1.100	R\$ 2,50	R\$ 2.750,00	dois reais e cinquenta centavos	dois mil, setecentos e cinquenta reais
24	CEASA	MELANCIA nova, tamanho médio à grande, madura, sem fissuras, sem sujidades, em condições naturais para consumo humano.	Kg	1.200	R\$ 2,50	R\$ 3.000,00	dois reais e cinquenta centavos	três mil reais
25	CEASA	PIMENTÃO VERDE, de primeira qualidade, tamanho médio a grande, íntegra, consistência firme, casca lisa, sem indícios de germinação, livre de fungos e sujidades.	Kg	450	R\$ 5,50	R\$ 2.475,00	cinco reais e cinquenta centavos	dois mil, quatrocentos e setenta e cinco reais
26	CEASA	TOMATE VERMELHO, de primeira qualidade, tamanho médio a grande, íntegra, consistência firme, casca lisa, sem indícios de germinação, livre de fungos e sujidades.	Kg	600	R\$ 5,50	R\$ 3.300,00	cinco reais e cinquenta centavos	três mil e trezentos reais
27	CEASA	BETERRABA, de 1ª qualidade, fresca e compacta, firme, com tamanho e coloração uniforme. Não são permitidas rachaduras, perfurações, cortes, brotos, coloração esverdeada e lesões mecânicas provocadas por insetos ou doenças. Deve estar livre de sujidades, ausência de odor e sabor estranho, assim como parasitas e larvas.	Kg	400	R\$ 3,30	R\$ 1.320,00	três reais e trinta centavos	mil trezentos e vinte reais
28	CEASA	MELÃO, melão-amarelo, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa íntacta e firme	Kg	400	R\$ 3,20	R\$ 1.280,00	três reais e vinte centavos	mil duzentos e oitenta reais
29	CEASA	REPOLHO BRANCO, de 1ª qualidade, tamanho médio, aproximadamente 80% de maturação, sem manchas, coloração uniforme e brilho, acondicionados em sacos de polietileno frestados, contendo etiqueta de pesagem.	Kg	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00	três reais	seiscentos reais



LUZIMAR MARIA Assinado de forma digital por LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE ARAUJO:582172 DE 07372 ARAUJO:58217207372

quarenta e
quatro mil,
cento e oitenta e
cinco reais

R\$ 44.185,00

VALOR
GLOBAL

LOTE 5								
TEM	MARCA	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VL UNIT	VL GLOBAL	VL UNIT	TOTAL
30	ESTRELA	BISCOITO DOCE, tipo Maria, enriquecido com ferro e ácido fólico, livre de gorduras trans e sem recheio, embalagem primária plástica transparente, resistente e atóxico, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. Peso líquido de 350g (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impurezas. Prazo mínimo de validade de 1 ano da entrega do produto. Entrega: mensal em fardos lacrados e intactos com 24 pacotes.	Pacote	1.200	R\$ 4,70	R\$ 5.640,00	quatro reais e setenta centavos	cinco mil, seiscentos e quarenta reais
31	ESTRELA	BISCOITO SAIGADO TIPO "CREAM CRACKER", enriquecido com ferro e ácido fólico, livre de gorduras trans, textura crocante e sem sabor amargo residual. Embalagem primária plástica transparente, resistente e atóxico, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. Peso líquido de 350g (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impurezas. Prazo mínimo de validade de 1 ano da entrega do produto. Entrega: mensal em caixas de papelão lacradas e intactas com 24 pacotes.	Pacote	3.000	R\$ 4,60	R\$ 13.800,00	quatro reais e sessenta centavos	treze mil e oitocentos reais
32	BOM BISCOITO	BISCOITO DE POLVILHO, tradicional, salgado, assado e crocante. Isento de açúcar. Formato argola. Acondicionados em pacotes de polipropileno transparentes, hermeticamente vedados com aproximadamente 100g, não quebrados, e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente, com procedência, registro e informação nutricional no rótulo. Data de fabricação e data de validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Pacote	600	R\$ 3,10	R\$ 1.860,00	três reais e dez centavos	mil oitocentos e sessenta reais



LUZIMAR MARIA Assinado de forma digital por LUZIMAR DAMASCENO DE MARIA DAMASCENO ARAUJO:582172 DE 07372 ARAUJO:58217207372

33	JMPAN	PÃO, MASSA FINA, TIPO HAMBÚRGUER OU HOT DOG, composto de farinha de trigo, água, sal e fermento biológico, acondicionados em sacos de polietileno atóxicos, resistente e transparente, dados de identificação, procedência, informações nutricionais e quantidade do produto, prazo de validade, pacote de 400 gramas. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega.	Pacote	4.000	R\$ 4,28	R\$ 17.120,00	quatro reais e vinte e oito centavos	dezessete mil, cento e vinte reais
----	-------	--	--------	-------	----------	---------------	--------------------------------------	------------------------------------

VALOR GLOBAL

R\$ 38.420,00 trinta e oito mil, quatrocentos e vinte reais

TOTAL GLOBAL DO LOTES COTADOS

VALOR TOTAL R\$ 252.214,90 duzentos e cinquenta e dois mil, duzentos e quatorze reais e noventa centavos

Declaramos que nesta proposta estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, transporte (carga e descarga) até o destino, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais e outras quaisquer que incidam sobre a contratação

Fica a municipalidade com o direito assegurado de contratar ou rejeitar esta proposta se assim lhe convier, sem que ao fornecedor caiba qualquer reclamação ou indenização.

Declaramos para os devidos fins, que somos Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, e que fazemos prova de tal condição com os documentos enviados – DOCUMENTAÇÃO, conforme previsto no Edital.

total aceitação das regras deste processo licitatório.

TERÇA FEIRA 26-12-2023

A Empresa Comercial Luz & Mar, Cnpj N° 40.159.342/0001-73

LUZIMAR MARIA Assinado de forma digital por **LUZIMAR DAMASCENO DE MARIA DAMASCENO**
ARAUJO:5821720 DE

7372

ARAUJO:58217207372



PROPOSTA COMERCIAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.12.01/2023 - PROCESSO Nº 08.12.01/2023

AO (A) PREGOIEIRO (A) da Prefeitura Municipal de São João do Jaguaribe

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA PARA OS PROGRAMAS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE ENSINO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE-CE

lote VI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
34	COLORÍFICO em pó, sem sal, à base de urucum, em saco (embalagem primária) plástico de material polietileno atóxico leitoso, pacotes de 100g livres de impurezas, com identificação do produto e fabricante, nº do registro no órgão competente, data de fabricação e prazo de validade (especificações impressas na embalagem). Entrega: mensal, acondicionados em fardos lacrados com 10 pacotes	KIMIMO	PCT	1.800	noventa centavos de real R\$ 0,90	mil seiscentos e vinte reais R\$ 1.620,00



35	<p>CREME DE LEITE, apresentando teor de matéria gorda mínima de 25% com validade mínima de 5 meses, a contar da data da entrega; embalado em caixa 200g cartonada. Contendo 24 unidades em uma caixa. Suas condições deverão estar de acordo com a portaria nº 146, de 07/03/96; e suas posteriores alterações</p>	<p>BETANIA</p>	<p>CX</p>	<p>1.200</p>	<p>três reais e vinte e cinco centavos</p>	<p>R\$ 3,25</p>	<p>três mil e novecentos reais</p>	<p>R\$ 3.900,00</p>
----	--	-----------------------	------------------	---------------------	--	------------------------	------------------------------------	----------------------------



<p>36</p> <p>EXTRATO DE TOMATE, produto com os seguintes ingredientes: tomate, açúcar (máximo de 1%), sal (máximo de 5% de cloreto de sódio), isento de fermentações. Não deve indicar processamento defeituoso. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Embalagem Stand Up Pouch (sachê) de 340 gramas. Contendo 24 unidades em uma caixa. Devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Validade mínima de 8 meses da data de entrega do produto</p>	<p>TAMBAU/fugini</p>	<p>PCT</p>	<p>1.500</p>	<p>dois reais e setenta e cinco centavos</p>	<p>R\$ 2,75</p>	<p>quatro mil, cento e vinte e cinco reais</p>	<p>R\$ 4.125,00</p>
---	-----------------------------	-------------------	---------------------	--	-----------------------------------	--	---------------------------------------



37	<p>MARGARINA, vegetal com sal - 55 a 75% de lipídios, à base de óleos vegetais líquidos e interesterificados e sem gorduras transapresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares, isenta de ranço e bolores. Embalagem primária de pote de plástico de 500g contendo identificação do produto e fabricante, data de embalagem e/ou de validade e S.I.F. Prazo mínimo de validade de 8 meses. O produto não poderá ter a data de fabricação anterior a 45 (quarenta e cinco) dias da data de entrega.</p> <p>Especificações impressas na própria embalagem. Entrega: mensal, em caixas de papelão lacradas e intactas com 12 unidades.</p>	M DIAS BRANCO	UND	500	sete reais	R\$ 7,00	três mil e quinhentos reais	R\$ 3.500,00
----	---	---------------	-----	-----	------------	----------	-----------------------------	--------------



38	MILHO VERDE, em conserva, dados de identificação, marca defabricante, prazo de validade, peso líquido, Resolução RDC352/2002 - ANVISA, lata 280 gramas, 170 gramas drenado, contendo 24 unidades em uma caixa. Prazo de validade demínimo 6 meses a contar data de validade	BONARE/FUGINI	LT	1.600	três reais e trinta e cinco centavos	R\$ 3,35	cinco mil, trezentos e sessenta reais	R\$ 5.360,00
----	---	----------------------	----	-------	--------------------------------------	----------	---------------------------------------	--------------



<p>39</p>	<p>ÓLEO VEGETAL DE SOJA REFINADO tipo 1, comestível, puro, refinado, embalado em garrafa pet (embalagem primária) com conteúdo de 900 ml com identificação do produto e fabricante, nº do registro no órgão competente, data de fabricação e prazo de validade. Isento odores estranhos, substâncias nocivas, isento de ranço e substâncias estranhas, isento de gorduras trans e rico em vitamina E. Embalagens acondicionadas em caixa de papelão (embalagem secundária). Validade mínima de 150 dias da entrega do produto</p>	<p>SOYA</p>	<p>GFA</p>	<p>900</p>	<p>oito reais e trinta centavos</p>	<p>R\$ 8,30</p>	<p>sete mil, quatrocentos e setenta reais</p>	<p>R\$ 7.470,00</p>
-----------	---	-------------	------------	------------	---	---------------------	---	-------------------------



<p>40</p> <p>OVO DE GALINHA - branco, médios ou grandes, de primeira qualidade, com identificação do produto, data de fabricação, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, prazo de validade e S.I.F. ou S.I.E. Pesando no mínimo 50 gramas por unidade, isento de sujidades, fungos e substâncias tóxicas, odor e sabor anormais. O produto deverá ser acondicionado em bandejas (embalagem primária) de papelão forte com divisores celulares para 30 unidades acondicionado em embalagem apropriada e embalado em caixas (embalagem secundária) de papelão reforçada contendo 12 bandejas, prazo mínimo de validade de 20</p>	<p>BEM BOM/TIJUCA</p>	<p>BDJ</p>	<p>1.400</p>	<p>quinze reais e sessenta e nove centavos</p>	<p>R\$ 15,69</p>	<p>vinte e um mil, novecentos e sessenta e seis reais</p>	<p>R\$ 21.966,00</p>
---	------------------------------	-------------------	---------------------	--	-------------------------	---	-----------------------------





41	VINAGRE, com álcool, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, garrafa plástica com 500 ml em perfeito estado de conservação	IMPERIAL	GFA	600	um real e cinquenta centavos	R\$ 1,50	noventa e nove reais	R\$ 900,00
VALOR ESTIMADO R\$								
lote VII								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	VALOR UNITARIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)		
						R\$ quarenta e oito mil, oitocentos e quarenta e um reais		
						R\$ 48.841,00		

<p>1</p> <p>CARNE DE FRANGO, TIPO PEITO, CONGELADO, em perfeito estado de conservação, com prazo de validade mínimo de 60 dias após a entrega do produto. Adição de água máximo, 10%, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico, acondicionado em caixas lacradas, dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, N° do registro no SIF, SIE ou SIM, embalados em sacos de polietileno transparente, atóxico, limpo.</p>	<p>AVE NOVA/LAR/CANCAO/MR FRANGO</p>	<p>KG</p>	<p>7.000</p>	<p>quatorze reais e cinquenta centavos</p>	<p>R\$ 14,50</p>	<p>cento e um mil e quinhentos reais</p>	<p>R\$ 101.500,00</p>
---	---	------------------	---------------------	--	-------------------------	--	------------------------------



<p>CARNE BOVINA PATINHO DE 1ª CONGELADA, tipo patinho, de 1ª qualidade, congelada, magra, limpa, sem pele, sem osso, sem pontas e abas, sem cartilagens, resíduos e nervos. Cor, aroma e texturas próprias do produto em bom estado. A carne não deve estar amolecida, pegajosa ou esverdeada. O produto deve possuir no máximo, 8% de gordura. Deve seguir a legislação vigente e chegar congelado em temperatura de - 12º C a - 18º C ao local de entrega. Deve conter a identificação do produto, prazo de validade e impresso em tinta na embalagem plástica, o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE). Embalagem primária: polietileno atóxico, contendo 1 à 2 kg do produto</p>	<p>MASTERBOI/FORTBOI/LAREDO</p>	<p>KG</p>	<p>3.000</p>	<p>vinte e três reais e dezoito centavos</p>	<p>R\$ 23,18</p>	<p>sessenta e nove mil, quinhentos e quarenta reais</p>	<p>R\$ 69.540,00</p>
--	--	------------------	---------------------	--	-------------------------	---	-----------------------------



	cento e setenta e um mil e quarenta reais	R\$ 171.040,00
VALOR ESTIMADO R\$		
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	duzentos e dezenove mil, oitocentos e oitenta e um reais	R\$ 219.881,00
Razão Social: YBP COMERCIAL LTDA - ME		
CNPJ: 26.970.227/0001-53		
Inscrição Estadual: 066443563, Inscrição Municipal: 6542640		
Endereço: Rua Humberto Teixeira s/n Galpão A, Sitio Varjota iguatu - Ce, 63.510-500, TELEFONE: (88) 2143-2038		
Telfone/Fax: (88) 2143-2038 , Celular: (88) 9.9615-0751		
E-mail: ybpcomercial@gmail.com, Dados Bancarios: Bradesco, Agenica 0455, C/P: 1006722 7		
CONCORDAMOS COM TODAS AS CONDIÇÕES DO EDITAL		
PRAZO DE VALIDADE : 60(SESENTA)DIAS		
Prazo e local de Entrega:(Conforme Edital e anexos)		
Representante Legal: YULLE BATISTA PINHEIRO TEIXEIRA, brasileiro, solteiro, empresário, portador do CPF 071.225.833-76 e RG 2006029157080 SSP-CE, residente e domiciliado à Rua Fenelon Lima, nº 81, bairro Planalto, IGUATU-Ceará		
Declaramos que temos pleno conhecimento das condições estabelecidas no Edital e seus anexos e que assumimos inteira e completa responsabilidade pela perfeita execução/fornecimentodo objeto licitado		

A garantia: Para todos os itens de no mínimo 6(seis) meses, a contar do recebimento definitivo do objeto contratante.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Que temos pleno conhecimento que o objeto licitado deverá ser executado de acordo com o cronograma contratado, previamente, elaborado pela Contratante, com início a partir da assinatura do CONTRATO e emissão da Nota de Empenho;

Declaramos ainda que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro e que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I - Termo de Referência deste edital

DECLARA para todos os fins de direito, especificamente para participação de licitação na modalidade de Pregão, que estou (amos) sob o regime de ME/EPP, para efeito do disposto na LC 123/2006.

IGUATU-CE, 16 DE JANEIRO DE 2024

ASSINADO DIGITALMENTE
YULLE BATISTA PINHEIRO TEIXEIRA
Assinatura eletrônica assinada por Yulle Batista Pinheiro Teixeira
https://app.epp.br/assinatura-digital



YULLE BATISTA PINHEIRO TEIXEIRA

Sócio Administrador

RG 2006029157080 SSP-CE

CPF 071.225.833-76





Termo de Adjucação de Processo Licitatório

Prefeitura Municipal de São João do Jaguaribe

Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° 08.12.01/2023 – Processo N° 08.12.01/2023

Amparo legal: Lei 10.520/2002 - Lei do Pregão

O(A) Prefeitura Municipal de São João do Jaguaribe, por seu(s) representante(s) abaixo assinado(s), no uso das atribuições legais, após exame e deliberação do processo administrativo N° 08.12.01/2023, em observância ao Instrumento Convocatório, Edital N° 08.12.01/2023, que institui o(a) Pregão (Setor público) em epígrafe, resolve(m) adjudicar a licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, conforme as condições a seguir:

RESULTADO DA LICITAÇÃO:

Número do Lote: 1

Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens Comuns
Critério de aceitação da proposta:	Menor Preço

Item 1

Objeto da Licitação:	AÇÚCAR CRISTAL
Quantidade:	2.000 Quilograma(s)
Marca:	FORPAN
Valor Unitário:	R\$ 3,99
Valor Total:	R\$ 7.980,00

Item 2

Objeto da Licitação:	ARROZ BRANCO CLASSE LONGO FINO, TIPO I,
Quantidade:	2.200 Quilograma(s)
Marca:	MESTRE CUCA
Valor Unitário:	R\$ 5,38
Valor Total:	R\$ 11.836,00

Item 3

Objeto da Licitação:	ARROZ PARBOILIZADO CLASSE LONGO FINO, TIPO I
Quantidade:	3.300 Quilograma(s)
Marca:	CELIA
Valor Unitário:	R\$ 5,65
Valor Total:	R\$ 18.645,00

Item 4

Objeto da Licitação:	FARINHA DE MANDIOCA, classe amarela, tipo I, grupo seca, subgrupo fina, com umidade inferior a 13%, em pacote (embalagem primária) transparente e resistente de material polietileno atóxico com identificação do produto e peso líquido de 1 kg. Acondicionados em fardos (embalagem secundária) de até 30 kg. Validade mínima de 150 dias da data da entrega do produto.
Quantidade:	1.100 Quilograma(s)
Marca:	GOSTOZZO



Valor Unitário:	R\$ 4,49
Valor Total:	R\$ 4.939,00

Item 5

Objeto da Licitação:	FEIJÃO DE CORDA, TIPO I,
Quantidade:	1.300 Quilograma(s)
Marca:	GOSTOZZO
Valor Unitário:	R\$ 4,99
Valor Total:	R\$ 6.487,00

Item 6

Objeto da Licitação:	CAFÉ, torrado e moído, de 1ª qualidade, Selo de Pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC. Embalagem à vácuo, data de fabricação, prazo de validade, registro no Ministério da Saúde, Portaria 451/97, e Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNNPA. Pacote de 250 gramas.
Quantidade:	500 Pacote(s)
Marca:	MOLITO
Valor Unitário:	R\$ 4,12
Valor Total:	R\$ 2.060,00
Participante Vencedor:	LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE ARAUJO
Apelido utilizado na sala de disputa:	Participante 8
CNPJ / CPF:	40.159.342/0001-73
Cidade UF:	Fortaleza - CE
Valor total Contratado:	R\$ 51.947,00

Número do Lote: 2

Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens Comuns
Critério de aceitação da proposta:	Menor Preço

Item 7

Objeto da Licitação:	ACHOCOLATADO EM PÓ, rico em vitaminas, à base de cacau e maltodextrina, pacotes de 200g em poliéster ou polietileno metalizado ou feitoso, com identificação do produto, data de fabricação, isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impurezas. Especificações impressas na própria embalagem ou em etiqueta altamente colante, que não possa ser removida com facilidade.
Quantidade:	1.100 Pacote(s)
Marca:	MARATA
Valor Unitário:	R\$ 2,47
Valor Total:	R\$ 2.717,00

Item 8

Objeto da Licitação:	AMIDO DE MILHO, em pó, tipo maisena. Produto amiláceo, extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas limpas e sãs. Isenta de matéria terrosa e parasitos, não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso. Aspecto: pó fino, cor: branca, odor e sabor próprio. Embalagem de 200 gramas em caixa, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 6 meses e data de fabricação. Entrega: mensal.
Quantidade:	400 Caixa(s)



Marca:	KIMIMO
Valor Unitário:	R\$ 2,64
Valor Total:	R\$ 1.056,00

Item 9

Objeto da Licitação:	AVEIA EM FLOCOS FINOS, produto obtido através de processos tecnológicos adequados da semente sadia de aveia. Deve apresentar-se sob forma de aveia em flocos. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente ou embalagem primária de polietileno atóxico e embalagem secundária de caixa de papelão resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto de no mínimo 165g. TIPO: Quaker, NESTLÉ, Yoki.
Quantidade:	350 Caixa(s)
Marca:	QUAKER
Valor Unitário:	R\$ 2,69
Valor Total:	R\$ 941,50

Item 10

Objeto da Licitação:	FARINHA DE MILHO, flocão de milho pré-cozido. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 273 de 22/09/05 – ANVISA e RDC nº 263 de 22/09/05 – ANVISA). Rotulagem obrigatória. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo ou saco de papelão. Validade mínima de 6 meses da data de entrega do produto.
Quantidade:	3.800 Pacote(s)
Marca:	SERTAO
Valor Unitário:	R\$ 1,45
Valor Total:	R\$ 5.510,00

Item 11

Objeto da Licitação:	FARINHA DE TRIGO comum (sem fermento), em pacote plástico de 1 kg, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega do produto.
Quantidade:	1.000 Quilograma(s)
Marca:	PRIMOR
Valor Unitário:	R\$ 4,60
Valor Total:	R\$ 4.600,00

Item 12

Objeto da Licitação:	LEITE EM PÓ, integral de primeira qualidade, puro, com no mínimo 27g de proteína para cada porção de 100g, em embalagem primária metalizada, com identificação do produto, Selo de Inspeção Federal ou Estadual, data de fabricação e prazo de validade, com peso líquido de 200g. Livre de impurezas, mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. Especificações impressas na própria embalagem. Embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega do produto. Entrega: mensal em fardos lacrados com 10 kg.
Quantidade:	13.000 Pacote(s)
Marca:	BOM DU LEITE
Valor Unitário:	R\$ 5,99
Valor Total:	R\$ 77.870,00

8

**Item 13**

Objeto da Licitação:	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, massa de sêmola à base de trigo, fino, enriquecido com ferro e ácido fólico, livre de umidade, em pacote (embalagem primária) transparente e resistente de material polietileno atóxico, com identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido de 400g. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impurezas. Prazo de validade de no mínimo 8 meses da entrega do produto. Entrega: mensal, acondicionados em fardos lacrados.
Quantidade:	5.800 Pacote(s)
Marca:	ESTRELA
Valor Unitário:	R\$ 2,50
Valor Total:	R\$ 14.500,00

Item 14

Objeto da Licitação:	SAL REFINADO, IODADO, embalagem (primária) transparente e resistente de material de polietileno atóxico de 1 kg, acondicionada em fardo (embalagem secundária) 30kg.
Quantidade:	400 Quilograma(s)
Marca:	MASTER
Valor Unitário:	R\$ 0,65
Valor Total:	R\$ 260,00

Item 15

Objeto da Licitação:	LEITE EM PÓ INTEGRAL SEM LACTOSE, deve ser isento de lactose em seus ingredientes. Embalagem: sacos de polietileno aluminizados, limpos, não violados, resistentes, deve conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Embalagem: 300g.
Quantidade:	200 Pacote(s)
Marca:	ITAMBE
Valor Unitário:	R\$ 16,50
Valor Total:	R\$ 3.300,00

Item 16

Objeto da Licitação:	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, embalagem em pote plástico de 100g. Ingredientes básicos: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio, conforme legislação vigente. Prazo mínimo de validade de 6 meses e data de fabricação de até 30 dias.
Quantidade:	100 Unidade(s)
Marca:	ROYAL
Valor Unitário:	R\$ 3,90
Valor Total:	R\$ 390,00
Participante Vencedor:	LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE ARAUJO
Apelido utilizado na sala de disputa:	Participante 8
CNPJ / CPF:	40.159.342/0001-73
Cidade UF:	Fortaleza - CE
Valor total Contratado:	R\$ 111.144,50

**Número do Lote: 3**

Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens Comuns
Critério de aceitação da proposta:	Menor Preço

Item 17

Objeto da Licitação:	ALHO IN NATURA, de primeira qualidade, em cabeça, dentes inteiros e firmes. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Entrega: mensal.
Quantidade:	320 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 20,37
Valor Total:	R\$ 6.518,40
Participante Vencedor:	LUZIMAR MÁRIA DAMASCENO DE ARAUJO
Apelido utilizado na sala de disputa:	Participante 6
CNPJ / CPF:	40.159.342/0001-73
Cidade UF:	Fortaleza - CE
Valor total Contratado:	R\$ 6.518,40

Número do Lote: 4

Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens Comuns
Critério de aceitação da proposta:	Menor Preço

Item 18

Objeto da Licitação:	BANANA PRATA, in natura de ótima qualidade, com sabor, aroma e cor característico da espécie e variedade. O produto deve ser sem defeitos, bem desenvolvida e madura, apresentar tamanho, cor e conformação uniformes. A banana própria para o consumo deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, e satisfazer condições mínimas e de consumo mediato e imediato.
Quantidade:	2.000 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 3,50
Valor Total:	R\$ 7.000,00

Item 19

Objeto da Licitação:	BATATA INGLESA, de primeira qualidade, tamanho médio a grande, íntegra, consistência firme, sem indícios de germinação, livre de fungos e sujidades.
Quantidade:	1.100 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 5,20
Valor Total:	R\$ 5.720,00

Item 20

Objeto da Licitação:	CEBOLA BRANCA SECA, de primeira qualidade tamanho médio a grande, íntegra, consistência firme, sem indícios de germinação, livre de fungos e sujidades.
Quantidade:	1.100 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 5,10



Valor Total: R\$ 5.610,00

Item 21

Objeto da Licitação:	CENOURA, de primeira qualidade, tamanho médio a grande, íntegra, consistência firme, casca lisa, sem indícios de germinação, livre de fungos e sujidades.
Quantidade:	1.300 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 5,10
Valor Total:	R\$ 6.630,00

Item 22

Objeto da Licitação:	MAÇÃ NACIONAL, maçã nacional fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.
Quantidade:	500 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 9,00
Valor Total:	R\$ 4.500,00

Item 23

Objeto da Licitação:	MAMÃO FORMOSA, mamão formosa selecionado tipo 1 fresco, de ótima qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.
Quantidade:	1.100 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 2,50
Valor Total:	R\$ 2.750,00

Item 24

Objeto da Licitação:	MELANCIA nova, tamanho médio à grande, madura, sem fissuras, sem sujidades, em condições naturais para consumo humano.
Quantidade:	1.200 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 2,50
Valor Total:	R\$ 3.000,00

Item 25

Objeto da Licitação:	PIMENTÃO VERDE, de primeira qualidade, tamanho médio a grande, íntegra, consistência firme, casca lisa, sem indícios de germinação, livre de fungos e sujidades.
Quantidade:	450 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 5,50
Valor Total:	R\$ 2.475,00

Item 26

TOMATE VERMELHO, de primeira qualidade, tamanho médio a grande,



Objeto da Licitação:	Íntegra, consistência firme, casca lisa, sem indícios de germinação, livre de fungos e sujidades.
Quantidade:	600 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 5,50
Valor Total:	R\$ 3.300,00

Item 27

Objeto da Licitação:	BETERRABA, de 1ª qualidade, fresca e compacta, firme, com tamanho e coloração uniforme. Não são permitidas rachaduras, perfurações, cortes, brotos, coloração esverdeada e lesões mecânicas provocadas por insetos ou doenças. Deve estar livre de sujidades, ausência de odor e sabor estranho, assim como parasitas e larvas.
Quantidade:	400 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 3,30
Valor Total:	R\$ 1.320,00

Item 28

Objeto da Licitação:	MELÃO, melão-amarelo, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa intacta e firme.
Quantidade:	400 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 3,20
Valor Total:	R\$ 1.280,00

Item 29

Objeto da Licitação:	REPOLHO BRANCO, de 1ª qualidade, tamanho médio, aproximadamente 80% de maturação, sem manchas, coloração uniforme e brilho, acondicionados em sacos de polietileno frestados, contendo etiqueta de pesagem.
Quantidade:	200 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 3,00
Valor Total:	R\$ 600,00
Participante Vencedor:	LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE ARAUJO
Apelido utilizado na sala de disputa:	Participante 5
CNPJ / CPF:	40.159.342/0001-73
Cidade UF:	Fortaleza - CE
Valor total Contratado:	R\$ 44.185,00

Número do Lote: 5

Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens Comuns
Critério de aceitação da proposta:	Menor Preço

Item 30

Objeto da Licitação:	BISCOITO DOCE, tipo Maria, enriquecido com ferro e ácido fólico, livre de gorduras trans e sem recheio, embalagem primária plástica transparente, resistente e atóxico, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. Peso líquido de 350g (especificações impressas na
----------------------	---



Objeto da Licitação:	própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impurezas. Prazo mínimo de validade de 1 ano da entrega do produto. Entrega: mensal em fardos lacrados e intactos com 24 pacotes.
Quantidade:	1.200 Pacote(s)
Marca:	ESTRELA
Valor Unitário:	R\$ 4,70
Valor Total:	R\$ 5.640,00

Item 31

Objeto da Licitação:	BISCOITO SALGADO TIPO "CREAM CRACKER", enriquecido com ferro e ácido fólico, livre de gorduras trans, textura crocante e sem sabor amargo residual. Embalagem primária plástica transparente, resistente e atóxico, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. Peso líquido de 350g (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impurezas. Prazo mínimo de validade de 1 ano da entrega do produto. Entrega: mensal em caixas de papelão lacradas e intactas com 24 pacotes.
Quantidade:	3.000 Pacote(s)
Marca:	ESTRELA
Valor Unitário:	R\$ 4,60
Valor Total:	R\$ 13.800,00

Item 32

Objeto da Licitação:	BISCOITO DE POLVILHO, tradicional, salgado, assado e crocante. Isento de açúcar. Formato argola. Acondicionados em pacotes de polipropileno transparentes, hermeticamente vedados com aproximadamente 100g, não quebrados, e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente, com procedência, registro e informação nutricional no rótulo. Data de fabricação e data de validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.
Quantidade:	600 Pacote(s)
Marca:	NAZINHA
Valor Unitário:	R\$ 3,10
Valor Total:	R\$ 1.860,00

Item 33

Objeto da Licitação:	PÃO, MASSA FINA, TIPO HAMBÚRGUER OU HOT DOG, composto de farinha de trigo, água, sal e fermento biológico, acondicionados em sacos de polietileno atóxicos, resistente e transparente, dados de identificação, procedência, informações nutricionais e quantidade do produto, prazo de validade, pacote de 400 gramas. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega.
Quantidade:	4.000 Pacote(s)
Marca:	JMPAN
Valor Unitário:	R\$ 4,28
Valor Total:	R\$ 17.120,00
Participante Vencedor:	LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE ARAUJO
Apelido utilizado na sala de disputa:	Participante 7
CNPJ / CPF:	40.159.342/0001-73
Cidade UF:	Fortaleza - CE
Valor total Contratado:	R\$ 38.420,00

**Número do Lote: 6**

Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens Comuns
Critério de aceitação da proposta:	Menor Preço

Item 34

Objeto da Licitação:	COLORÍFICO em pó, sem sal, à base de urucum, em saco (embalagem primária) plástico de material polietileno atóxico leitoso, pacotes de 100g livres de impurezas, com identificação do produto e fabricante, n° do registro no órgão competente, data de fabricação e prazo de validade (especificações impressas na embalagem). Entrega: mensal, acondicionados em fardos lacrados com 10 pacotes.
Quantidade:	1.800 Pacote(s)
Marca:	PANELAÇO
Valor Unitário:	R\$ 0,90
Valor Total:	R\$ 1.620,00

Item 35

Objeto da Licitação:	CREME DE LEITE, apresentando teor de matéria gorda máxima de 17% com validade mínima de 5 meses, a contar da data da entrega; embalado em caixa 200g cartonada. Contendo 24 unidades em uma caixa. Suas condições deverão estar de acordo com a portaria n° 146, de 07/03/96; e suas posteriores alterações.
Quantidade:	1.200 Caixa(s)
Marca:	BETANIA
Valor Unitário:	R\$ 3,25
Valor Total:	R\$ 3.900,00

Item 36

Objeto da Licitação:	EXTRATO DE TOMATE, produto com os seguintes ingredientes: tomate, açúcar (máximo de 1%), sal (máximo de 5% de cloreto de sódio), isento de fermentações. Não deve indicar processamento defeituoso. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Embalagem Stand Up Pouch (sachê) de 300 gramas. A caixa deve estar identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Validade mínima de 8 meses da data de entrega do produto.
Quantidade:	1.500 Pacote(s)
Marca:	TAMBAU/fugini
Valor Unitário:	R\$ 2,75
Valor Total:	R\$ 4.125,00

Item 37

Objeto da Licitação:	MARGARINA, vegetal com sal – 55 a 75% de lipídios,
Quantidade:	500 Unidade(s)
Marca:	M DIAS BRANCO
Valor Unitário:	R\$ 7,00
Valor Total:	R\$ 3.500,00

Item 38

Objeto da Licitação:	MILHO VERDE, em conserva, dados de identificação, marca de fabricante, prazo de validade, peso líquido, Resolução RDC 352/2002 – ANVISA, lata 280 gramas, 170 gramas drenado, contendo 24 unidades em uma caixa. Prazo de validade de mínimo 6 meses a contar data de validade.
----------------------	---



Quantidade:	1.600 Lata(s)
Marca:	FUGINI
Valor Unitário:	R\$ 3,35
Valor Total:	R\$ 5.360,00

Item 39

Objeto da Licitação:	ÓLEO VEGETAL DE SOJA REFINADO tipo 1, comestível, puro, refinado, embalado em garrafa pet (embalagem primária) com conteúdo de 900 ml com identificação do produto e fabricante, n° do registro no órgão competente, data de fabricação e prazo de validade. Isento odores estranhos, substâncias nocivas, isento de ranço e substâncias estranhas, isento de gorduras trans e rico em vitamina E. Embalagens acondicionadas em caixa de papelão (embalagem secundária). Validade mínima de 150 dias da entrega do produto.
Quantidade:	900 Garrafa(s)
Marca:	SOYA
Valor Unitário:	R\$ 8,30
Valor Total:	R\$ 7.470,00

Item 40

Objeto da Licitação:	OVO DE GALINHA – branco, médios ou grandes, de primeira qualidade,
Quantidade:	1.400 Bandeja(s)
Marca:	BEM BOM/TIJUCA
Valor Unitário:	R\$ 15,69
Valor Total:	R\$ 21.966,00

Item 41

Objeto da Licitação:	VINAGRE, com álcool, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, garrafa plástica com 500 ml em perfeito estado de conservação.
Quantidade:	600 Garrafa(s)
Marca:	IMPERIAL
Valor Unitário:	R\$ 1,50
Valor Total:	R\$ 900,00
Participante Vencedor:	YBP COMERCIAL LTDA
Apelido utilizado na sata de disputa:	Participante 3
CNPJ / CPF:	26.970.227/0001-53
Cidade UF:	Iguatu - CE
Valor total Contratado:	R\$ 48.841,00

Número do Lote: 7

Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens Comuns
Critério de aceitação da proposta:	Menor Preço

Item 42

Objeto da Licitação:	CARNE DE FRANGO, TIPO PEITO, CONGELADO, em perfeito estado de conservação, com prazo de validade mínimo de 60 dias após a entrega do produto. Adição de água máximo, 10%, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico, acondicionados em caixas lacradas, dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, N° do
----------------------	---



	registro no SIF, SIE ou SIM, embalados em sacos de polietileno transparente, atóxico, limpo.
Quantidade:	7.000 Quilograma(s)
Marca:	AVE NOVA/LAR/CANCAO/MR FRANGO
Valor Unitário:	R\$ 14,50
Valor Total:	R\$ 101.500,00

Item 43

Objeto da Licitação:	CARNE BOVINA PATINHO DE 1ª CONGELADA, tipo patinho, de 1ª qualidade,
Quantidade:	3.000 Quilograma(s)
Marca:	MASTERBOI/FORTBOI/LAREDO
Valor Unitário:	R\$ 23,18
Valor Total:	R\$ 69.540,00
Participante Vencedor:	YBP COMERCIAL LTDA
Apelido utilizado na sala de disputa:	Participante 5
CNPJ / CPF:	26.970.227/0001-53
Cidade UF:	Iguatu - CE
Valor total Contratado:	R\$ 171.040,00

Responsáveis por adjudicação do(s) lote(s)	Lotes adjudicados
Sr.(a) José Carlos Chaves Monteiro, como pregoeiro e/ou agente de contratação adjudicou:	1 2 3 4 5 6 7

São João do Jaguaribe - CE, 19 de Janeiro de 2024 as 12 horas e 21 minutos

Promotor: Prefeitura Municipal de São João do Jaguaribe,
Unidade de Compra: Prefeitura Municipal de São João do Jaguaribe

Assinatura José Carlos Chaves Monteiro
Pregoeiro/Agente de Contratação: José Carlos Chaves Monteiro



Termo de Homologação de Processo Licitatório

Prefeitura Municipal de São João do Jaguaribe

Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° 08.12.01/2023 – Processo N° 08.12.01/2023

A Autoridade Competente da(o) Prefeitura Municipal de São João do Jaguaribe, Sr.(a) Glauriana Maria da Silva Leite, no uso das atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 10.520/2002 - Lei do Pregão), após exame e deliberação do processo administrativo N° 08.12.01/2023, em observância ao Instrumento Convocatório (Edital) 08.12.01/2023, que institui o(a) Pregão (Setor público) em epígrafe, resolve homologar a licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, conforme as condições a seguir:

RESULTADO DA LICITAÇÃO:

Número do Lote: 1

Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens Comuns
Item 1	
Objeto da Licitação:	AÇÚCAR CRISTAL
Quantidade:	2.000 Quilograma(s)
Marca:	FORPAN
Valor Unitário:	R\$ 3,99
Valor Total:	R\$ 7.980,00
Item 2	
Objeto da Licitação:	ARROZ BRANCO CLASSE LONGO FINO, TIPO I,
Quantidade:	2.200 Quilograma(s)
Marca:	MESTRE CUCA
Valor Unitário:	R\$ 5,38
Valor Total:	R\$ 11.836,00
Item 3	
Objeto da Licitação:	ARROZ PARBOILIZADO CLASSE LONGO FINO, TIPO I
Quantidade:	3.300 Quilograma(s)
Marca:	CELIA
Valor Unitário:	R\$ 5,65
Valor Total:	R\$ 18.645,00
Item 4	
Objeto da Licitação:	FARINHA DE MANDIOCA, classe amarela, tipo I, grupo seca, subgrupo fina, com umidade inferior a 13%, em pacote (embalagem primária) transparente e resistente de material polietileno atóxico com identificação do produto e peso líquido de 1 kg. Acondicionados em fardos (embalagem secundária) de até 30 kg. Validade mínima de 150 dias da data da entrega do produto.
Quantidade:	1.100 Quilograma(s)
Marca:	GOSTOZZO
Valor Unitário:	R\$ 4,49
Valor Total:	R\$ 4.939,00



**Item 5**

Objeto da Licitação:	FEIJÃO DE CORDA, TIPO I,
Quantidade:	1.300 Quilograma(s)
Marca:	GOSTOZZO
Valor Unitário:	R\$ 4,99
Valor Total:	R\$ 6.487,00

Item 6

Objeto da Licitação:	CAFÉ, torrado e moído, de 1ª qualidade, Selo de Pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC. Embalagem à vácuo, data de fabricação, prazo de validade, registro no Ministério da Saúde, Portaria 451/97, e Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNNPA. Pacote de 250 gramas.
Quantidade:	500 Pacote(s)
Marca:	MOLITO
Valor Unitário:	R\$ 4,12
Valor Total:	R\$ 2.060,00
Participante Vencedor:	LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE ARAUJO
Apelido:	Participante 8
CNPJ / CPF:	40.159.342/0001-73
Cidade UF:	Fortaleza - CE
Valor total Contratado:	R\$ 51.947,00

Número do Lote: 2

Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens Comuns
--------------------------	--------------------------

Item 7

Objeto da Licitação:	ACHOCOLATADO EM PÓ, rico em vitaminas, à base de cacau e maltodextrina, pacotes de 200g em poliéster ou polietileno metalizado ou leitoso, com identificação do produto, data de fabricação, isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impurezas. Especificações impressas na própria embalagem ou em etiqueta altamente colante, que não possa ser removida com facilidade.
Quantidade:	1.100 Pacote(s)
Marca:	MARATA
Valor Unitário:	R\$ 2,47
Valor Total:	R\$ 2.717,00

Item 8

Objeto da Licitação:	AMIDO DE MILHO, em pó, tipo maisena. Produto amiláceo, extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas limpas e sãs. Isenta de matéria terrosa e parasitos, não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso. Aspecto: pó fino, cor: branca, odor e sabor próprio. Embalagem de 200 gramas em caixa, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 6 meses e data de fabricação. Entrega: mensal.
Quantidade:	400 Caixa(s)
Marca:	KIMIMO
Valor Unitário:	R\$ 2,64
Valor Total:	R\$ 1.056,00

Item 9

Objeto da Licitação:	AVEIA EM FLOCOS FINOS, produto obtido através de processos tecnológicos adequados da semente sadia de aveia. Deve apresentar-se sob forma de aveia em flocos. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente ou embalagem primária de polietileno atóxico e embalagem secundária de caixa de papelão resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto de no mínimo 165g. TIPO: Quaker, NESTLÉ, Yoki.
Quantidade:	350 Caixa(s)
Marca:	QUAKER
Valor Unitário:	R\$ 2,69
Valor Total:	R\$ 941,50

Item 10

Objeto da Licitação:	FARINHA DE MILHO, flocão de milho pré-cozido. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 273 de 22/09/05 – ANVISA e RDC nº 263 de 22/09/05 – ANVISA). Rotulagem obrigatória. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo ou saco de papelão. Validade mínima de 6 meses da data de entrega do produto.
Quantidade:	3.800 Pacote(s)
Marca:	SERTAO
Valor Unitário:	R\$ 1,45
Valor Total:	R\$ 5.510,00

Item 11

Objeto da Licitação:	FARINHA DE TRIGO comum (sem fermento), em pacote plástico de 1 kg, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega do produto.
Quantidade:	1.000 Quilograma(s)
Marca:	PRIMOR
Valor Unitário:	R\$ 4,60
Valor Total:	R\$ 4.600,00

Item 12

Objeto da Licitação:	LEITE EM PÓ, integral de primeira qualidade, puro, com no mínimo 27g de proteína para cada porção de 100g, em embalagem primária metalizada, com identificação do produto, Selo de Inspeção Federal ou Estadual, data de fabricação e prazo de validade, com peso líquido de 200g. Livre de impurezas, mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. Especificações impressas na própria embalagem. Embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega do produto. Entrega: mensal em fardos lacrados com 10 kg.
Quantidade:	13.000 Pacote(s)
Marca:	BOM DU LEITE
Valor Unitário:	R\$ 5,99
Valor Total:	R\$ 77.870,00

Item 13

Objeto da Licitação:	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, massa de sêmola à base de trigo, fino, enriquecido com ferro e ácido fólico, livre de umidade, em pacote (embalagem primária) transparente e resistente de material polietileno atóxico, com identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido
----------------------	--



de 400g. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impurezas. Prazo de validade de no mínimo 8 meses da entrega do produto. Entrega: mensal, acondicionados em fardos lacrados.

Quantidade:	5.800 Pacote(s)
Marca:	ESTRELA
Valor Unitário:	R\$ 2,50
Valor Total:	R\$ 14.500,00

Item 14

Objeto da Licitação:	SAL REFINADO, IODADO, embalagem (primária) transparente e resistente de material de polietileno atóxico de 1 kg, acondicionada em fardo (embalagem secundária) 30kg.
Quantidade:	400 Quilograma(s)
Marca:	MASTER
Valor Unitário:	R\$ 0,65
Valor Total:	R\$ 260,00

Item 15

Objeto da Licitação:	LEITE EM PÓ INTEGRAL SEM LACTOSE, deve ser isento de lactose em seus ingredientes. Embalagem: sacos de polietileno aluminizados, limpos, não violados, resistentes, deve conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Embalagem: 300g.
Quantidade:	200 Pacote(s)
Marca:	ITAMBE
Valor Unitário:	R\$ 16,50
Valor Total:	R\$ 3.300,00

Item 16

Objeto da Licitação:	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, embalagem em pote plástico de 100g. Ingredientes básicos: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocálcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio, conforme legislação vigente. Prazo mínimo de validade de 6 meses e data de fabricação de até 30 dias.
Quantidade:	100 Unidade(s)
Marca:	ROYAL
Valor Unitário:	R\$ 3,90
Valor Total:	R\$ 390,00

Participante Vencedor:	LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE ARAUJO
Apelido:	Participante 8
CNPJ / CPF:	40.159.342/0001-73
Cidade UF:	Fortaleza - CE
Valor total Contratado:	R\$ 111.144,50

Número do Lote: 3

Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens Comuns
--------------------------	--------------------------

Item 17

Objeto da Licitação:	ALHO IN NATURA, de primeira qualidade, em cabeça, dentes ínteiros e firmes. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da
----------------------	---





	Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Entrega: mensal.
Quantidade:	320 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 20,37
Valor Total:	R\$ 6.518,40
Participante Vencedor:	LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE ARAUJO
Apelido:	Participante 6
CNPJ / CPF:	40.159.342/0001-73
Cidade UF:	Fortaleza - CE
Valor total Contratado:	R\$ 6.518,40

Número do Lote: 4

Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens Comuns
--------------------------	--------------------------

Item 18

Objeto da Licitação:	BANANA PRATA, in natura de ótima qualidade, com sabor, aroma e cor característico da espécie e variedade. O produto deve ser sem defeitos, bem desenvolvida e madura, apresentar tamanho, cor e conformação uniformes. A banana própria para o consumo deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, e satisfazer condições mínimas e de consumo mediato e imediato.
Quantidade:	2.000 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 3,50
Valor Total:	R\$ 7.000,00

Item 19

Objeto da Licitação:	BATATA INGLESA, de primeira qualidade, tamanho médio a grande, íntegra, consistência firme, sem indícios de germinação, livre de fungos e sujidades.
Quantidade:	1.100 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 5,20
Valor Total:	R\$ 5.720,00

Item 20

Objeto da Licitação:	CEBOLA BRANCA SECA, de primeira qualidade tamanho médio a grande, íntegra, consistência firme, sem indícios de germinação, livre de fungos e sujidades.
Quantidade:	1.100 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 5,10
Valor Total:	R\$ 5.610,00

Item 21

Objeto da Licitação:	CENOURA, de primeira qualidade, tamanho médio a grande, íntegra, consistência firme, casca lisa, sem indícios de germinação, livre de fungos e sujidades.
Quantidade:	1.300 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 5,10





Valor Total: R\$ 6.630,00

Item 22

Objeto da Licitação:	MAÇÃ NACIONAL, maçã nacional fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.
Quantidade:	500 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 9,00
Valor Total:	R\$ 4.500,00

Item 23

Objeto da Licitação:	MAMÃO FORMOSA, mamão formosa selecionado tipo 1 fresco, de ótima qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.
Quantidade:	1.100 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 2,50
Valor Total:	R\$ 2.750,00

Item 24

Objeto da Licitação:	MELANCIA nova, tamanho médio à grande, madura, sem fissuras, sem sujidades, em condições naturais para consumo humano.
Quantidade:	1.200 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 2,50
Valor Total:	R\$ 3.000,00

Item 25

Objeto da Licitação:	PIMENTÃO VERDE, de primeira qualidade, tamanho médio a grande, íntegra, consistência firme, casca lisa, sem indícios de germinação, livre de fungos e sujidades.
Quantidade:	450 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 5,50
Valor Total:	R\$ 2.475,00

Item 26

Objeto da Licitação:	TOMATE VERMELHO, de primeira qualidade, tamanho médio a grande, íntegra, consistência firme, casca lisa, sem indícios de germinação, livre de fungos e sujidades.
Quantidade:	600 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 5,50
Valor Total:	R\$ 3.300,00

Item 27

Objeto da Licitação:	BETERRABA, de 1ª qualidade, fresca e compacta, firme, com tamanho e coloração uniforme. Não são permitidas rachaduras, perfurações, cortes,
----------------------	---





Objeto da Licitação:	brotos, coloração esverdeada e lesões mecânicas provocadas por insetos ou doenças. Deve estar livre de sujidades, ausência de odor e sabor estranho, assim como parasitas e larvas.
Quantidade:	400 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 3,30
Valor Total:	R\$ 1.320,00

Item 28

Objeto da Licitação:	MELÃO, melão-amarelo, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa intacta e firme.
Quantidade:	400 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 3,20
Valor Total:	R\$ 1.280,00

Item 29

Objeto da Licitação:	REPOLHO BRANCO, de 1ª qualidade, tamanho médio, aproximadamente 80% de maturação, sem manchas, coloração uniforme e brilho, acondicionados em sacos de polietileno frestados, contendo etiqueta de pesagem.
Quantidade:	200 Quilograma(s)
Marca:	CEASA
Valor Unitário:	R\$ 3,00
Valor Total:	R\$ 600,00
Participante Vencedor:	LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE ARAUJO
Apelido:	Participante 5
CNPJ / CPF:	40.159.342/0001-73
Cidade UF:	Fortaleza - CE
Valor total Contratado:	R\$ 44.185,00

Número do Lote: 5

Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens Comuns
--------------------------	--------------------------

Item 30

Objeto da Licitação:	BISCOITO DOCE, tipo Maria, enriquecido com ferro e ácido fólico, livre de gorduras trans e sem recheio, embalagem primária plástica transparente, resistente e atóxico, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. Peso líquido de 350g (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impurezas. Prazo mínimo de validade de 1 ano da entrega do produto. Entrega: mensal em fardos lacrados e intactos com 24 pacotes.
Quantidade:	1.200 Pacote(s)
Marca:	ESTRELA
Valor Unitário:	R\$ 4,70
Valor Total:	R\$ 5.640,00

Item 31

	BISCOITO SALGADO TIPO "CREAM CRACKER", enriquecido com ferro e
--	--





Objeto da Licitação:	ácido fólico, livre de gorduras trans, textura crocante e sem sabor amargo residual. Embalagem primária plástica transparente, resistente e atóxico, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. Peso líquido de 350g (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impurezas. Prazo mínimo de validade de 1 ano da entrega do produto. Entrega: mensal em caixas de papelão lacradas e intactas com 24 pacotes.
Quantidade:	3.000 Pacote(s)
Marca:	ESTRELA
Valor Unitário:	R\$ 4,60
Valor Total:	R\$ 13.800,00

Item 32

Objeto da Licitação:	BISCOITO DE POLVILHO, tradicional, salgado, assado e crocante. Isento de açúcar. Formato argola. Acondicionados em pacotes de polipropileno transparentes, hermeticamente vedados com aproximadamente 100g, não quebrados, e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente, com procedência, registro e informação nutricional no rótulo. Data de fabricação e data de validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.
Quantidade:	600 Pacote(s)
Marca:	NAZINHA
Valor Unitário:	R\$ 3,10
Valor Total:	R\$ 1.860,00

Item 33

Objeto da Licitação:	PÃO, MASSA FINA, TIPO HAMBÚRGUER OU HOT DOG, composto de farinha de trigo, água, sal e fermento biológico, acondicionados em sacos de polietileno atóxicos, resistente e transparente, dados de identificação, procedência, informações nutricionais e quantidade do produto, prazo de validade, pacote de 400 gramas. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega.
Quantidade:	4.000 Pacote(s)
Marca:	JMPAN
Valor Unitário:	R\$ 4,28
Valor Total:	R\$ 17.120,00
Participante Vencedor:	LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE ARAUJO
Apelido:	Participante 7
CNPJ / CPF:	40.159.342/0001-73
Cidade UF:	Fortaleza - CE
Valor total Contratado:	R\$ 38.420,00

Número do Lote: 6

Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens Comuns
--------------------------	--------------------------

Item 34

Objeto da Licitação:	COLORÍFICO em pó, sem sal, à base de urucum, em saco (embalagem primária) plástico de material polietileno atóxico leitoso, pacotes de 100g livres de impurezas, com identificação do produto e fabricante, n° do registro no órgão competente, data de fabricação e prazo de validade (especificações impressas na embalagem). Entrega: mensal, acondicionados em fardos lacrados com 10 pacotes.
Quantidade:	1.800 Pacote(s)



Marca:	PANELAÇO
Valor Unitário:	R\$ 0,90
Valor Total:	R\$ 1.620,00

Item 35

Objeto da Licitação:	CREME DE LEITE, apresentando teor de matéria gorda máxima de 17% com validade mínima de 5 meses, a contar da data da entrega; embalado em caixa 200g cartonada. Contendo 24 unidades em uma caixa. Suas condições deverão estar de acordo com a portaria n° 146, de 07/03/96; e suas posteriores alterações.
Quantidade:	1.200 Caixa(s)
Marca:	BETANIA
Valor Unitário:	R\$ 3,25
Valor Total:	R\$ 3.900,00

Item 36

Objeto da Licitação:	EXTRATO DE TOMATE, produto com os seguintes ingredientes: tomate, açúcar (máximo de 1%), sal (máximo de 5% de cloreto de sódio), isento de fermentações. Não deve indicar processamento defeituoso. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Embalagem Stand Up Pouch (sachê) de 300 gramas. A caixa deve estar identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Validade mínima de 8 meses da data de entrega do produto.
Quantidade:	1.500 Pacote(s)
Marca:	TAMBAU/fugini
Valor Unitário:	R\$ 2,75
Valor Total:	R\$ 4.125,00

Item 37

Objeto da Licitação:	MARGARINA, vegetal com sal – 55 a 75% de lipídios,
Quantidade:	500 Unidade(s)
Marca:	M DIAS BRANCO
Valor Unitário:	R\$ 7,00
Valor Total:	R\$ 3.500,00

Item 38

Objeto da Licitação:	MILHO VERDE, em conserva, dados de identificação, marca de fabricante, prazo de validade, peso líquido, Resolução RDC 352/2002 – ANVISA, lata 280 gramas, 170 gramas drenado, contendo 24 unidades em uma caixa. Prazo de validade de mínimo 6 meses a contar data de validade.
Quantidade:	1.600 Lata(s)
Marca:	FUGINI
Valor Unitário:	R\$ 3,35
Valor Total:	R\$ 5.360,00

Item 39

Objeto da Licitação:	ÓLEO VEGETAL DE SOJA REFINADO tipo 1, comestível, puro, refinado, embalado em garrafa pet (embalagem primária) com conteúdo de 900 ml com identificação do produto e fabricante, n° do registro no órgão competente, data de fabricação e prazo de validade. Isento odores estranhos, substâncias nocivas, isento de ranço e substâncias estranhas, isento de gorduras trans e rico em vitamina E. Embalagens acondicionadas em caixa de papelão (embalagem secundária). Validade mínima de 150 dias da entrega do produto.
----------------------	---





Quantidade:	900 Garrafa(s)
Marca:	SOYA
Valor Unitário:	R\$ 8,30
Valor Total:	R\$ 7.470,00

Item 40

Objeto da Licitação:	OVO DE GALINHA – branco, médios ou grandes, de primeira qualidade,
Quantidade:	1.400 Bandeja(s)
Marca:	BEM BOM/TIJUCA
Valor Unitário:	R\$ 15,69
Valor Total:	R\$ 21.966,00

Item 41

Objeto da Licitação:	VINAGRE, com álcool, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, garrafa plástica com 500 ml em perfeito estado de conservação.
Quantidade:	600 Garrafa(s)
Marca:	IMPERIAL
Valor Unitário:	R\$ 1,50
Valor Total:	R\$ 900,00
Participante Vencedor:	YBP COMERCIAL LTDA
Apelido:	Participante 3
CNPJ / CPF:	26.970.227/0001-53
Cidade UF:	Iguatu - CE
Valor total Contratado:	R\$ 48.841,00

Número do Lote: 7

Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens Comuns
--------------------------	--------------------------

Item 42

Objeto da Licitação:	CARNE DE FRANGO, TIPO PEITO, CONGELADO, em perfeito estado de conservação, com prazo de validade mínimo de 60 dias após a entrega do produto. Adição de água máximo, 10%, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico, acondicionados em caixas lacradas, dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, Nº do registro no SIF, SIE ou SIM, embalados em sacos de polietileno transparente, atóxico, limpo.
Quantidade:	7.000 Quilograma(s)
Marca:	AVE NOVA/LAR/CANCAO/MR FRANGO
Valor Unitário:	R\$ 14,50
Valor Total:	R\$ 101.500,00

Item 43

Objeto da Licitação:	CARNE BOVINA PATINHO DE 1ª CONGELADA, tipo patinho, de 1ª qualidade,
Quantidade:	3.000 Quilograma(s)
Marca:	MASTERBOI/FORTBOI/LAREDO
Valor Unitário:	R\$ 23,18
Valor Total:	R\$ 69.540,00





Participante Vencedor:	YBP COMERCIAL LTDA
Apelido:	Participante 5
CNPJ / CPF:	26.970.227/0001-53
Cidade UF:	Iguatu - CE
Valor total Contratado:	R\$ 171.040,00

São João do Jaguaribe - CE, 19 de Janeiro de 2024 as 12 horas e 31 minutos

Assinatura _____ 

Autoridade Competente: Glauriana Maria da Silva Leite,

Promotor: Prefeitura Municipal de São João do Jaguaribe,

Unidade de Compra: Prefeitura Municipal de São João do Jaguaribe